
 1 

 

Z á p i s 
 

z 13. jednání Výboru pro životní prostředí a zemědělství Zastupitelstva 

 Královéhradeckého kraje, 

konaného dne 12.10.2022 od 15,00 hodin  

RegioCentrum Nový pivovar, Hradec Králové, zasedací místnost č. P1.905 

 

 

 

Přítomni: členové výboru (viz prezenční listina) 

 

Omluveni: viz prezenční listina 

 

Přizváni: viz prezenční listina 

 

Program jednání: 

 

  1.  Schválení programu jednání  

  2.  Volba ověřovatele zápisu  

  3.  Schválení zápisu z 12. jednání výboru ze dne 31.08.2022  

  4.  Změna č. 3/2022 Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací Královéhradeckého kraje  

  5.  Investiční dotace obcím na rozvoj vodohospodářské infrastruktury v roce 2022 – II.  

  6.  Poskytnutí dotací na individuální účel, kapitola 48 – dotační fond  

  7.  Akční plán environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty na léta 2022–2025  

  8.  Návrh na poskytnutí bezúročné půjčky – Jan Šefc  

  9.  Různé  

 

 

Jednání v 15,00 hodin zahájila a řídila předsedkyně Výboru pro životní prostředí a zemědělství 

Zastupitelstva Královéhradeckého kraje Martina Vágner Dostálová.  

Výbor byl zahájen v počtu 9 členů. 

V úvodu jednání výbor hlasoval o přítomnosti přizvaných hostů (9 pro, 0 proti, 0 zdržel). 

 

K bodu 1 

Schválení programu jednání  

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  9  

         Proti  0 

         Zdržel se 0 

 

USNESENÍ 13/95/2022/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. s c h v a l u j e  

  program 13. jednání výboru 

 

 

 



 2 

K bodu 2 

Volba ověřovatele zápisu  

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  8  

         Proti  0 

         Zdržel se 1 

 

USNESENÍ 13/96/2022/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. v o l í  

   ověřovatelem zápisu Ing. Václava Ludvíka 

 

K bodu 3 

Schválení zápisu z 12. jednání výboru ze dne 31.08.2022  

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  9  

         Proti  0 

         Zdržel se 0 

 

USNESENÍ 13/97/2022/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. s c h v a l u j e  

   zápis z 12. jednání výboru ze dne 31.08.2022 

 

K bodu 4 

Změna č. 3/2022 Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací Královéhradeckého kraje  

Královéhradecký kraj dle ustanovení § 4 odst. 1 zákona o vodovodech a kanalizacích zajišťuje 

v samostatné působnosti zpracování a schvaluje Plán rozvoje vodovodů a kanalizací pro své 

území (PRVK) nebo jeho část, a to včetně jeho změn a aktualizací. PRVK obsahuje koncepci 

řešení zásobování pitnou vodou, včetně vymezení zdrojů povrchových a podzemních vod, 

uvažovaných pro účely na pitnou vodu, a koncepci odkanalizování a čištění odpadních vod na 

jeho území. Na základě příslušných žádostí o změnu PRVK byla zpracována změna PRVK, která 

byla následně projednána dle zákona o vodovodech a kanalizacích se všemi příslušnými 

subjekty. Změna č. 3 zahrnuje 3 dílčí změny PRVK: obec Dubenec, obec Kozojedy a obec 

Vinary. K jednotlivým dílčím změnám členové výboru obdrželi podrobný popis nyní platného 

návrhu řešení v PRVK v porovnání s navrhovanou změnou. 

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  9  

         Proti  0 

         Zdržel se 0 

 

USNESENÍ 13/98/2022/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. d o p o r u č u j e  

  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit změnu č. 3/2022 Plánu rozvoje 

vodovodů a kanalizací Královéhradeckého kraje 

 



 3 

K bodu 5 

Investiční dotace obcím na rozvoj vodohospodářské infrastruktury v roce 2022 – II.  

Předmětem je poskytnutí investičních dotací obcím na vodohospodářské projekty (2.kolo) 

z letošní výzvy k předkládání žádostí o dotace ukončené 31. března 2022 z krajského dotačního 

programu „Rozvoj infrastruktury v oblasti zásobování pitnou vodou a odvádění odpadních vod“ 

prováděného dle usnesení Zastupitelstva Královéhradeckého kraje č. ZK/30/2424/2020. 

Do letošní výzvy k předkládání žádostí o dotace z programu bylo předloženo 39 žádostí 

s celkovým požadavkem finanční podpory ve výši 61,3 mil. Kč. V prvním kole poskytování 

dotací v červnu 2022 bylo rozděleno 20,28 mil. Kč.   

Komise pro posuzování žádostí o dotace na rozvoj vodohospodářské infrastruktury (pověřena 

usnesením č. RK/13/736/2021) dne 03.10.2022 doporučila v souladu s pravidly programu 

rozdělit v druhém kole investiční dotace obcím v celkové výši 4.000.000 Kč. 

Ostatní žádosti o dotace evidované v zásobníku programu pro rok 2022 budou na konci tohoto 

roku vyřazeny. Veškeré materiály k projednávanému bodu včetně seznamu doporučených 

žádostí obdrželi členové výboru elektronicky před jednáním. Financování dotací ve výši 

4.000.000 Kč je kryto rozpočtem kapitoly 02 – životní prostředí a zemědělství pro rok 2022,  

z toho vodohospodářské akce dle vodního zákona ve výši 3.700.000 Kč a investiční transfery 

obcím ve výši 300.000 Kč.  

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  9 

         Proti  0 

         Zdržel se 0 

 

USNESENÍ 13/99/2022/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. d o p o r u č u j e  

  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit poskytnutí účelových investičních 

dotací obcím na rozvoj vodohospodářské infrastruktury v celkové výši 4.000.000 Kč  

z rozpočtu kapitoly 02 životní prostředí a zemědělství (vodohospodářské akce dle 

vodního zákona ve výši 3.700.000 Kč a investiční transfery obcím ve výši 300.000 

Kč) 

  

K bodu 6 

Poskytnutí dotací na individuální účel, kapitola 48 – dotační fond  

V souladu se Zásadami pro poskytování dotací a darů z rozpočtu Královéhradeckého kraje byla 

výboru předložena k projednání žádost o poskytnutí dotace z rozpočtu Královéhradeckého kraje 

na individuální účel. Jedná se o projekt, který věcně spadá do oblasti životního prostředí a 

zemědělství. V případě schválení poskytnutí dotace na individuální účel Zastupitelstvem 

Královéhradeckého kraje, budou finanční prostředky na podporu projektu uvolněny z kapitoly 48 

- Dotační fond, odvětví individuální dotace v rámci 4. změny rozpočtu pro rok 2022. Veškeré 

podklady k předložené žádosti včetně stanoviska odboru životního prostředí a zemědělství 

obdrželi členové výboru elektronicky před jednáním. V souvislosti s projednávanou žádostí byl 

na jednání přizván pan Vojtěch Špinler, starosta obce Orlické Záhoří, který členům výboru podal 

doplňující aktuální informace k financování probíhající stavby. 

 
Žadatel Projekt Náklady  Požadavek 

 

Stanovisko výboru 

 

Obec Orlické 

Záhoří 

Výstavba vrtu, vodojemu a 

napojení na 

vodovodní soustavu obce 

Orlické Záhoří 

11.212.223 Kč 

 
2.242.444 Kč 

 
DOPORUČUJE 
(9 pro, 0 proti, 0 zdržel) 

 

 



 4 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  9  

         Proti  0 

         Zdržel se 0 

 

USNESENÍ 13/100/2022/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. d o p o r u č u j e  

  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit poskytnutí dotace na individuální 

účel pro žadatele Obec Orlické Záhoří na projekt „Výstavba vrtu, vodojemu  

a napojení na vodovodní soustavu obce Orlické Záhoří“ ve výši 2.242.444 Kč 

  

K bodu 7 

Akční plán environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty na léta 2022–2025  

Akční plán environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty (EVVO) v Královéhradeckém kraji 

na léta 2022–2025 navazuje na Koncepci environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty  

v Královéhradeckém kraji, schválenou Zastupitelstvem Královéhradeckého kraje dne 

01.02.2016. Krajská koncepce EVVO s výhledem do roku 2025 je hlavním strategickým 

dokumentem v oblasti EVVO v Královéhradeckém kraji. Pravidelně rozpracovávat krajské 

koncepce EVVO prostřednictvím krajských akčních plánů EVVO je doporučeno ve Státním 

programu EVVO a environmentálního poradenství na léta 2016–2025. Krajské akční plány 

EVVO konkretizují prioritní úkoly na kratší období než krajské koncepce EVVO. Zpracování 

krajského akčního plánu EVVO na léta 2022–2025 předcházelo vyhodnocení plnění akčního 

plánu EVVO na léta 2019–2021. Podkladem pro analýzu plnění akčního plánu EVVO na léta 

2019–2021 byly výroční zprávy středisek ekologické výchovy v kraji, konzultace s krajským 

koordinátorem EVVO, jednání poradního sboru EVVO a čtvrtletní zprávy o plnění zakázky na 

krajskou koordinaci EVVO. Akční plán EVVO v Královéhradeckém kraji na léta 2022–2025 

rozpracovává cíle v jednotlivých oblastech (legislativní podpora EVVO, ekonomická podpora 

EVVO, institucionální podpora EVVO a aktivity) a opatření k jejich dosažení. Dále stanovuje 

zodpovědné osoby či subjekty a termíny plnění daných dílčích úkolů/cílů. Návrh Akčního plánu 

EVVO v Královéhradeckém kraji na léta 2022–2025 a vyhodnocení plnění Akčního plánu 

EVVO v Královéhradeckém kraji na léta 2019–2021 obdrželi členové výboru elektronicky před 

jednáním. 

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  9 

         Proti  0 

         Zdržel se 0 

 

USNESENÍ 13/101/2022/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. d o p o r u č u j e  

  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit Akční plán environmentálního 

vzdělávání, výchovy a osvěty na léta 2022–2025 

  

K bodu 8 

Návrh na poskytnutí bezúročné půjčky – Jan Šefc  

Královéhradecký kraj obdržel dne 19.07.2022 od zemědělského podnikatele se sídlem podnikání 

Lachov, Teplice nad Metují žádost o poskytnutí půjčky na vícepráce spojené s ochranou ovcí 

před útokem vlka obecného. Chovatel odůvodňuje svou žádost přislíbeným, ale dosud 

nerealizovaným dotačním titulem ze strany Ministerstva životního prostředí. Žadateli o půjčku 



 5 

jsou škody na chovaných ovcích prokazatelně způsobovány, a to i přes jím realizovaná opatření 

na ochranu stád před útoky vlka. Náhrady škod na chovaných ovcích tento zemědělský 

podnikatel uplatňuje u Královéhradeckého kraje od roku 2018. Chovatelé hospodářských zvířat 

v ČR nemají v současné době dostupný žádný jiný nástroj ochrany před útoky vlka obecného než 

realizaci preventivních opatření, která spočívají v budování zabezpečených pastvin, ohrad, 

zvýšené ostraze stád a jiném způsobu organizace pastvy, který představuje zvýšené náklady na 

zemědělské hospodaření. Bezúročná půjčka bude v případě schválení Zastupitelstvem 

Královéhradeckého kraje poskytnuta z kapitoly 41 – daňové příjmy kraje. 

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  9  

         Proti  0  

         Zdržel se 0 

 

USNESENÍ 13/102/2022/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. d o p o r u č u j e  

  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit poskytnutí bezúročné zápůjčky ve 

výši 500.000 Kč fyzické osobě Janu Šefcovi, IČ: 45924058, DIČ: CZ7307043227, se 

sídlem Lachov 32, 549 57 Teplice nad Metují 

  

K bodu 9 

 

Termín příštího jednání výboru: 23.11.2022 – výjezdní, Výzkumný a šlechtitelský ústav 

ovocnářský Holovousy. Čas začátku jednání bude upřesněn pozvánkou. 

 

Závěr 

Předsedkyně poděkovala členům výboru pro životní prostředí a zemědělství za účast na jednání  

a vzhledem k tomu, že byly vyčerpány všechny body programu, v 16,00 hodin jednání ukončila.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Zapsala: Ivana Loudová 

 

 

……………………………………….. 

Martina Vágner Dostálová 

předsedkyně výboru  

…………………………………………. 

Ing. Václav Ludvík 

 ověřovatel zápisu 


